A.

Haec oratio quot habet partes?

B.

Tres.

A.

Discerne singulas nominatim.

B.

Repetamus est verbum: Vna, adverbium: Praelectionem, nomen.

A.

Declara paulo planius.

B.

Tu igitur praeito mihi, ut solet praeceptor.

A.

Repetamus.

B.

Repeto, repetis, repetere, coniugationis tertiae, sicut, Lego, legis, legere: Praeteritum, repetivi: Supinum, repetitum: Participia, repetens, et repetiturus.

A.

Vna.

B.

Non declinatur, quia est adverbium hoc in loco; Anglice, Together.

A.

Praelectionem.

B.

Praelectio, praelectionis, f. g. The lesson or lecture.

Colloquium 11

Personae:

A., B.,

A.

Eamus una repetitum.

B.

Quid ego repeterem? Nonne satis est quod solus repetiverim?

A.

Si tantum semel aut bis repetieris, id parum est ad ediscendum.

B.

Imo circiter decies repetivi.

A.

Id quidem sufficit.

B.

Quid igitur vis amplius?

A.

Si vis certissime reddere coram praeceptore, opus est cum aliquo repetivisse.

B.

Istud ego nesciebam: sed tibi libenter assentior.

A.

Faciamus ergo quod ego te monebam.

B.

Equidem non recuso: incipe.

Colloquium 12

Personae:

Gentilis, Isaacus,

G.

Tenesne memoria praelectionem?

I.

Propemodum.

G.

Visne repetamus una?

I.

Maxime velim.

G.

Incipe igitur.

I.

Faciam libenter: sed tu attente audi, ut me corrigas, si quid erravero.

G.

Agedum.

I.

‘Fac sumptum propere.’

G.

Errasti: incipiendum fuit ab hesterna.

I.

Bene admones: nunc incipiamus.

‘Iratu de re incerta contendere noli: Impedit ira.’

G.

Peccas accentu ‘ira’.

I.

‘Impedit ita animum ne’.

G.

Distingue post ‘animum’.

I.

‘Impedit ira animum, ne possit cernere verum. Fac sumptum propere, cum res desiderat ipsa: Dandum etenim.’

G.

Iterum peccas accentu: Repete.

I.

‘Dandum etenim est aliquid, cum tempus postulat aut res.’

G.

Videsne te erravisse quater?

I.

Video.

G.

Et observasti locos?

I.

Observavi.

G.

Sic tibi facilius cavebis.

I.

Me miserum! putabam me recte tenere.

G.

Sic mihi quoque solet accidere, quoties memoria non est bene confirmata.

I.

Felix qui memoriam bonam habet.

G.

Magnum Dei beneficium. Sed

tempus abit; audi nunc me.

I.

audio; pronuncia.

G.

‘Iratu de re incerta contendere noli.’

I.

Hem, praepceptor adest; tace, ut illum salutemus.

Colloquium 13

Personae:

Clemens, Felix,

C.

Nihilne est quod reddamus hodie praepceptor?

F.

Nihil, nisi de Grammaticae rudimentis.

C.

Quidnam?

F.

Inspice librum tuum, invenies notas in quinque lectiones, quas praepceptor nobis praescripsit.

C.

Quando istud fuit?

F.

Die Veneris, hora quarta.

C.

At ego tunc non interfui.

F.

Ergo plagas meruisti.

C.

Siccine iudicas, severe iudex? occupatus eram domi, nec abieram

iniussu praepceptoris.

F.

Esto; sed tamen debuisti postridie quaerere quid pridie actum esset.

C.

Meam culpam confiteor: sed cedo librum tuum, quaeso, ut videam quid nobis reddendum sit.

F.

Accipe, et eadem opera signato quae a praepceptore nobis praescripta sunt.

C.

Faciam diligenter: neque posthac (ut spero) me accusabis negligentiae.

Colloquium 14

Personae:

Comes, Oliverius,

C.

Quid actum est in auditorio hora tertia?

O.

Tractatae sunt orationis partes ex praelectione.

C.

Nihilne amplius?

O.

Dixissem, nisi me interpellasses.

C.

Erravi; Perge.

O.

Postea dictavit praepceptor argumentum Anglicum hodie vertendum.

C.

Quando reddendum?

O.

Cras meridie.

C.

Iamne vertisti?

O.

Utcunque.

C.

Dicta mihi, quaeso, vernaculum.

G.

Accipe, festina; nam habeo aliquid scribere.

Colloquium 15

Personae:

Sylvius, Gervasius,

S.

Quid agis?

G.

Repeto tecum.

S.

Quid repetis?

G.

Praescriptum hodiernum praeceptoris.

S.

Tenesne memoria.

G.

Sic opinor.

S.

Repetamus una: sic uterque nostrum rectius pronuntiabit coram praeceptore.

G.

Tu igitur incipe, qui me provocasti.

S.

Age, attentus esto: ne me sinas aberrare.

G.

Sum promptior ad audiendum, quam tu ad pronuntiandum.

Colloquium 16

Personae:

Acooratus, Cortinus,

A.

Visne tecum repetere praelectionem?

C.

Volo.

A.

Tenesne.

C.

Non satis recte fortasse.

A.

Age, faciamus periculum.

C.

Quid igitur exspectamus?

A.

Ubi voles, incipe.

C.

Atqui tuum est potius incipere.

A.

Quid ita?

C.

Quia me invitasti.

A.

Aequum dicis; attende igitur.

C.
Isthic sum.

Colloquium 17

Personae:

Crispus, Sandrotus,

C.
Iamne tenes quae reddenda sunt
hora tertia?

S.
Teneo.

C.
Ego quoque.

S.
Ergo confabulemur paulisper.

C.
Sed si intervenerit observator,
putabit nos garrere.

S.
Quid times, ubi nihil timendum est?
Si venerit, non deprehendet nos in
otio, aut in re mala. Audiatur, si velit,
nostrum colloquium.

C.
Optime Loqueris: secedamus aliquo
in angulum, ne quis nos impediat.

Colloquium 18

Personae:

Trimundus, Messor,

T.
Non decet hic otari, aut garrere,
dum praeceptor exspectatur.

M.
Quid ais? Non decet? Imo vero non

licet, nisi volumus vapulare.

T.
Tu igitur audi me, dum
praelectionem pronuncio.

Colloquium 19

Personae:

E., F.,

E.
Cur non scribis?

F.
Iam scripsi meam paginam: tu vero?

E.
Eo scriptum in area.

F.
Quid ita?

E.
Quia serenum est coelum.

F.
Festina, tempus abit; et mox
exigetur ratio.

Colloquium 20

Personae:

Titus, Valerius,

T.
Cur non scribis?

V.
Quia non libet.

T.
Atqui praeceptor iusserat.

V.
Scio: sed est mihi aliquid legendum
prius; praeterea, nihil habeo quod

nunc scribam.

T.

O si velles mihi scribere!

V.

Quidnam?

T.

Habeo describenda dictata
praeceptoris.

V.

Quae dictata?

T.

In Ciceronis Epistolas.

V.

Libenter describam tibi: sed
exspecta feriarum diem proximum.

T.

Exspectabo igitur: sed ne fallas,
quaeso.

V.

Nec sciens, nec volens fallam.

Colloquium 21

Personae:

Damon, Audax,

D.

Visne mihi describere
praelectionem?

A.

Cur non habes?

D.

Quia hesterno die fui occupatus.

A.

Accipe librum meum, et describe.

D.

Non ignoras me lentius scribere: et
tu citius totum descripseris, quam
ego quatuor aut quinque versiculos.

A.

Quaere tibi alium scriptorem; nunc
ego tibi non possum dare operam.

D.

Cur non?

A.

Est mihi aliud negotium, idemque
pernecessarium.

D.

Nolo te urgere, nec possum quidem:
sed saltem commoda tuum codicem.

A.

Accipe; utere ut libet, modo ne
abutare. Nihil est quod hic verearis.

Colloquium 22

Personae:

Augustinus, Observator domesticus,

A.

Licetne ire cubitum, condiscipule?

O.

Cur ante horam?

A.

Quia tertia est mihi surgendum.

O.

Quamobrem?

A.

Scribendi causa.

O.

Quid habes scribere?

A.

Literas ad patrem.

O.
Cur non petis a praeceptore veniam?

A.
Bene mones; estne in musaeolo?

O.
Puto esse: vise.

Colloquium 23

Personae:

Paedagogus, Puer,

P.
Unde venis?

Pu.
Venio inferne.

P.
Quod erat tibi negotium infra?

Pu.
Iveram redditum urinam.

P.
Sede nunc ad mensam, et mane in cubiculo donec rediero.

Pu.
Quid agam interea?

P.
Edisce praelectionem in diem crastinum, ut eam mihi reddas ante coenam.

Pu.
Iam edidici, praeceptor.

P.
Lude igitur.

Pu.
Sed nullos habeo collusores.

P.

Satis multos invenies in hac vicinia, ex tuis etiam condiscipulis.

Pu.
Nihil id curo nunc: malim (si tibi placet) ediscere de Catechismo, in diem Dominicum,

P.
Ut libet.

Pu.
Si quis te quaeret, quid illi dicam?

P.
Dic me prodiisse, sed mox reversurum.

Colloquium 24

Personae:

Paedagogus, Abrahamus Puer,

P.
Heus, Abrahame.

A.
Hem, praeceptor.

P.
Pone libros; iam satis toto die studuisti: para te, ut eamus ambulatum.

A.
Nonne a coena praestaret?

P.
Salubrior est ante cibum exercitatio corporis.

A.
Memini ex te audire.

P.
Narra Socratis dictum in eam sententiam.

A.
'Cum Socrates usque ad vesperam contentius ambularet, interrogatus quare id faceret, respondit, Se, quo melius coenaret, obsonare famem ambulando.'